
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 EDIÇÃO 1227
04 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1227

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Alecxandro Noll

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO PÚBLI-
CA
PREGÃO PRESENCIAL Nº 27/2023

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:27/2023
Tipo de Julgamento: Menor preço por lote  
Objeto: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
PARA UTILIZAÇÃO DE TODAS AS SECRETARIAS DO MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 

REGISTRO DE PREÇOS.
Valor..  R$ 2.388.894,99Dois Milhões, Trezentos e Oitenta e Oito Mil, 
Oitocentos e Noventa e Quatro Reais e Noventa e Nove Centavos).  
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O  DIA: 
11/07/2023 – AS  8H30M.
Local: no Departamento de Contratações Públicas  da  Prefeitura 
Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado em 
horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 16/06/2023.
Roselia Kriger Becker Pagani-Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2023

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modalidade: 
PREGÃO ELETRÔNICO nº29/2023. Tipo de Julgamento: Menor 
preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO 
DE RAÇÃO PARA CÃES E GATOS ADULTOS, PARA DOAÇÃO 
AOS ANIMAIS EM ABRIGO DA ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO 
ANIMAL DE CAPANEMA-PR, APAC, PROCESSADO PELO SISTE-
MA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 44.460,00 Quarenta e Quatro 
Mil, Quatrocentos e Sessenta Reais).  Abertura das propostas: 08:30 
Horas do dia 07/07/2023. Local: https://www.comprasgovernamentais.
gov.br , demais informações podem ser adquiridas no Departamento 
de Contratações Públicas ,  Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  
Av. Gov. Pedro   Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – 
Centro  e também no site www.capanema.pr.gov.br.

Capanema, 22/06/2023
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

DECRETO Nº 7.263, DE 23 DE JUNHO DE 2023.

Abre Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 56.826,72.
 
O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e conforme disposto na Lei Municipal nº 1.861, 
de 28 de abril de 2023 e na Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964,

DECRETA:

Art. 1° Ficam abertos o Créditos Adicionais Especiais no valor de R$ 
56.826,72 (cinquenta e seis mil, oitocentos e vinte e seis reais e setenta 
e dois centavos), conforme classificação funcional programática abaixo:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-321 – PROCEDIMENTOS AMBULATO-
RIAIS APAE
ELEMENTO: 3.3.90.93.00.00 – INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE–EX CORRENTE
VALOR: R$ 37.884,48 (recurso por cancelamento)
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE–EX ANTERIOR

ATOS LICITATÓRIOS

DECRETOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 26 DE JUNHO DE 2023 - EDIÇÃO 1227

O não comparecimento no prazo estipulado implicará na perda dos 
direitos sobre a vaga em questão.
A não apresentação dos documentos descrito no Edital PSS 10/2023, 
no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis após a data de compareci-
mento agenda na convocação, implicará na eliminação do candidato 
por desistência. Assim, facultar-se-á a Secretaria Municipal de Família 
e Desenvolvimento Social o direito de convocar o próximo candidato 
por ordem de classificação.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 26 dias do mês de junho de 2023.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal     

VALOR: R$ 18.942,24 (recurso por cancelamento/superávit)

TOTAL DE SUPLEMENTAÇÕES ................................................................
..................................... R$ 56.826,72

Art. 2° Os recursos necessários para cobertura do crédito de que trata o 
artigo anterior, serão oriundos do cancelamento das seguintes dotações 
orçamentárias, conforme o previsto no § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 
4.320 de 17/03/1964:

ÓRGÃO: 09.00 – SECRETARIA DE SAÚDE
UNIDADE: 09.01 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.302.1001.2-321 – PROCEDIMENTOS AMBULATO-
RIAIS APAE
ELEMENTO: 3.3.90.39.00.00 – OUT SERV TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE–EX CORRENTE
VALOR: R$ 37.884,48 (recurso por cancelamento)
FONTE RECURSO: 3494 – BL CUSTEIO AÇÕES SERV PÚBL 
SAÚDE–EX ANTERIOR
VALOR: R$ 18.942,24 (recurso por cancelamento/superávit)

TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO CORRENTE .........
........................................ R$ 37.884,48
TOTAL DE CANCELAMENTOS DO EXERCÍCIO ANTERIOR  .....…
..……............................ R$ 18.942,24

Art. 3º Ficam ajustadas as cotas de receitas e o cronograma de desemb-
olso que sofreram alterações em virtude do presente Decreto.

Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono, 
aos 23 dias do mês de junho de 2023.

Américo Bellé                                 
Prefeito Municipal                           

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
Edital n° 10/2023

CONVOCAÇÃO

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, Senhor Améri-
co Bellé, no uso de suas atribuições legais, considerando a continui-
dade e necessidade dos serviços públicos, devidamente justificado DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAMÍLIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, base nas disposições deste Edital, de acordo com o disposto 
na Lei Municipal, nº 1450/2013, de 14 de junho de 2013; art. 37, inc. 
IX, da Constituição Federal,  visando a contratação de servidores 
públicos, em Regime Celetista para suprir demanda temporária, ex-
cepcional e eventual  do Município convoca os candidatos abaixo rela-
cionados, para comparecer perante a Diretoria de Recursos Humanos, 
munidos da documentação original e fotocópia simples dos documen-
tos descritos no  Edital PSS10/2023, no dia e hora descritos abaixo.

SERVIÇOS GERAIS
Classificação Nome do Candidato Data e Horário Agendado

12° ADRIANA APARECIDA WEIRICH 27/06/2023 – 08:00 horas
13° NEIVA LUCAS NUNES 27/06/2023-08:30 horas

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-06-26T14:59:59-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




